Posteā quod religiosi principis māter helenā summis romani regni honorib⁹ affecta ex hac luce discessit: cōstātia tūc licinij de relīcta fratris augusti solacijs vtebatur. Huic accidit presbiterū quēdā venire i noticiā: latenter p̄ib⁹ arri⁹ fauente. Sed is primo nichil omnino de hīs apud sororem principis aperire: ubi vero multa familiaritas copiam tribuit paulatim sermonē cepit aspergere. inuidiā dicēs arrio generatam: et pro similitatib⁹ priuatis ep̄m suū rem cōtentiose exagitauisse emulacionis stimulo confixum. quod arrius apud plebem satis clarus haberetur. Hec atq; huīmodi alia frequenter suggesterens aīos constantie suos efficit. Que cū diem obitura visitaret a fratre atq; ab eo blande religioseq; cōpellaret: extremā dicitur ab eo graciā poposcisse ut presbiterū in familiaritatē reciperet. et q; sibi ab eo prospere et salubre suggesterentur audiret: se quidem iam ex luce discedentē nichil curare: pro fratris vero statu esse sollicitā. ne forte pro īnocentiū penis regni sui pateret excidiū. Quib⁹ ille monitis a sorore suscep̄tis et fidēlē pro se germane sollicitudinē credēs accommodauit aurē pb̄o: et interī accersiri de exilio arriū iubet. vt quē admodū de fide sentiret exponeret. Tūc ille fidem cōscriptit: que nō quidem sensū nostrū. tñ verba

nōstra cōtinere professionemq; videret. Miratus quidem est
imperator et putauit vnam eandemq; in ipsius et cōsilij dudū
gesti expositione sententiam contineri. Et tñ in nullo relaxat
animi vigorem. sed rursum eum ad cōsilij remittit examē: quo
nāquidem ad dedicatis nem iherosolimorū ex omni vrbe coire
sacerdotes inuitabantur: hec ad eos de nomine eius scribens.
vt si expositionem fidei eius p̄barent. et eum vel per inuidiā
vt asserebat tunc circūuentum dinoscerent. vel nūc ab errore
correptum clementi erga ipsum iudicio vterentur: q̄nquidem
tanta fuerat consilij moderatio vt non in psone eius. sed in dog-
matum prauitate fuerit lata sentētia: sed tamen et episcopi ei⁹
alexandri cōmodaret assensus. Sed ab h̄is quidem qui primo
captis eius fauentes cum simulatione subscripserant: facile re-
ceptus est. Cum vero alexandriam prexisset. ibi omne eius frus-
tratur incepit: quoniāquidem dolum apud ignorantes locut⁹
scientibus vero dolū intendere. non aliud est q̄ iſum mouere.

¶ De obitu venerabilis constantini principis
ac p̄issimi imperatoris. ¶ Capitulum. xiiij.

Interea dum hec apud alexandriam frustra agitantur:
venerabilis augustus cōstantinus in suburbana villa
nichomedie. tricesimo primo imperij sui anno defunctus est: li-
bris de successione romani vrbis testamēto heredibus scriptis
Quo in tempore quoniāquidem cōstantinus. cui oriētis regnū
decreuerat presens non erat: dicitur secreto accersiens presbitez
quem a sorore cōmendatum supradixim⁹. et exinde familiariter
habitum tradidisse ei testamentum quod scripserat: et obtestat⁹
sub sacramento ne ulli nisi constantio cum venisset in manus
traderet. Cui etiam quia eunuchi qui erāt de palacio fauebant
arte iudicio de ipatoris morte suppresso: vt ad cōstācij ipatoris

presentia multis noua temptantibus oppressis. res tute integras
mansere. Cum vero constantius assuisset: depositum pbr restituit
Cuius beneficij gracia imperator regni cupidus ita ei deuinctus
est: ut qui impare cunctis ambierit. ab illo sibi imperari equa-
nimitate pateret. Ex quo deuincto sibi imperatore cepit de arrj
restitutione suggestio: et nolentes acquiescere sacerdotes vti
cogeret persuadere.

**¶ Qui eo tempore principes ecclesiarum fuerint et de
alexandri et eusebii vel arrj confliktu. Capitulu. xv.**

En temestate apud alexandriam. alexander in iheroso
limis maximus confessor: apud constantinopolim eque
alexander vt ex athanasij scriptis comperimus sacerdotio fun-
gebantur. Sed eusebius qui apud nicomediam erat. de cuius
simulatione in subscribendo supradiximus. ampla occasionem
temporis nactus. et principi per presbiterum familiaris effectus
reuoluere omnia atqz in irritu reuocare consiliu gesta molitur
arriu nequaquam apud alexandriam commemorante venire fecit: et
imperialibus editis consiliu denuo constantinopoli conuocare.
quo conuenere illi maxime qui arrium atqz eusebiu sectabantur
Quicqz sepe cum alexandro congressi. vt arriu susciperet: nec tñ
aliquid proficientes: ne ab iniurijs quidem eius temperabant
Ad ultimum certam ei diem statuentes. denunciant. vt aut ipse
arriu susciperet: aut si reniteretur se ecclesia pulso. et in exiliu
truso ab alio eum suscipiendu sciret. **T**um ille noctem que ad
constitutam intererat diem sub altari iacens. atqz in oratione et
lacrimis tota puigilem ducens: eccie causam dño commendabat
Cumqz lux fuisset exorta. nec tñ alexander ab oratione cessaret
eusebius cum suis omnibus. velut heretici belli signifer domu
arrj matutinus ascendit. euqz propere sequi ad ecclesiā iubet.
ptestat qz alexander nisi pns acquiesceret. expulsus cederet loco.

¶ De probroso arr̄ij interitu. Capitulū. xvi.

Tunc ar̄iū summa exspectatio: quo vel alexādri pseueratia.
vel eusebij arr̄ij instantia declinaret. Cumq; cunctorum
animi eēnt. vt ī talis rei exspectatione suspēsi: arrius ad ecciaz
pgens. episcopoz et populoz frequentia constipatus. humane
necessitatis causa ad publicū locū declinat. Ibiq; cū sederet:
intellina eius atq; omnia viscera in secessus tumulū defluxere
... in obliuio loco fūlā
Et ita tali in loco dignā mortem blasphemie et fetide mentis
exsoluit. Qd postea q; in ecclesia nunciatur est eusebio. h̄is qui
vna secum sanctum et innocentē virum alexandrum de arrio
recipiendo fatigabant: superati pudore et adoperti confusione
discidunt. Tunc cōpletus est sermo ad gloriam domini: quem
in oratione sua alexander ad deū proclamauerat dicēs. **J**udica
domine inter meret eusebij minas et arrium. **S**ed ad presens
quidem paululū pudoris habuere. **C**onueniētes vero inter se
heretici veriti ne forte si vt res gesta est integro ad imperatorē
constantium peruenisset nō solum a perfidia eoꝝ in qua callide
irretitus tenebatur abcederet: verum et in autores deceptionis
sue seuerius aliquid et regia autoritate decerneret: cōponunt
p eunuchos/ quos iam in pfidia deceptos tenebant. vt de arr̄ij
morte imperator quantū fieri posset composite et cōmuniter
nosceret: neq; iā aliquid qb; dei vīdictā idicare videret audiret
Quibus ita gestis: de causa fidei vt ceperant prosequūtur.

**¶ Qd apud alexandriā defuncto alexandro episcopo.
athanasius suscepereit sedem. ¶ Capitulū. xvij.**

Tunc apud alexandriā defuncto alexandro: athanasius
suscepereat sedem. Qd vero esset idem vir acris ingenij et
in ecclesiasticis negotijs apprime vigilans satis iā cū hereticis

innotuerat: cum ad consiliū niceā cum ep̄o suo seni alexandro
venerat: cui⁹ suggestionib⁹ hereticoꝝ doli ac fallacie vigilāter
detegabantur. Statim ergo vt eū ep̄m factū cognouere: rati id
qd res indicabat sua negocia per illius sollicitudinē nō facile
processura. omnibus modis querere aduersus eum machinas
deceptionū parabant.

De athanasij a puero institutione. Capit. xvij.

Aerū non michi absq; ordine videtur pauca de hui⁹ viri
origine supra repetere. et cui⁹ a puero iſlitutiois fuerit
sicuti ab h̄js qui cū ipso vitā duxerant accepimus memorare
Tpe quo apud alexandriā petri martiris diem alexander ep̄us
agebat: cū post expleta solemnia cōuenturos ad cōuiuiū suū
clericos exspectaret: in loco mari vicino videt eminus puerorꝝ^z
superiora maris ludū. imitantū vt fieri solet ep̄m atq; ea que
in ecclesīs geri mos ē. Sed cū intētius diutino pueros inspec
taret videt ab h̄js geri quedā etiā secretiora et mīstica. Per
turbatus illico vocari ad se clericos iubet atq; eis qđ eminus
ipse videret ostēdit. Tū abire eos et cōprehēsos ad se pducere
ōes pueros impat. Cūq; adessent quis eis ludū et qđ egissent
vel quō p̄cūctaꝝ. Illi vt talis habet etas pauidi negare primo
deinde rem gestā per ordinē pandunt. Et baptizatos ad se esse
quosdam cathecuminos cōfidentur p̄ athanasij qui ludi illius
puerilis ep̄us fuerat simulatus. Tū ille diligenter inquirens
ab h̄js qui baptizati dicebant. quid interrogati fuerint quid
ve responderint. simul et ab eo qui interrogauerat. vbi videt
scđm religionis nostre ritū cūcta constare collocutus cū cōſilio
clericorꝝ statuisse tradit̄ illis quib⁹ integris interrogationib⁹
et responsionibus aqua fuerat infusa. iterat̄ baptismum non
debere sed adimpleri ea que a sacerdotibus mos est. Athanasij
vero atq; eos quos ludus ille vel p̄fros habere versus fuerat

vel ministros: concatis parentib⁹ sub dei obtestatione tradit ecclesie nutriendos. Paruo autē tpe exacto cū a notario integre et a grāmatico sufficienter athanasius suisset instruēt⁹: cōtinuo tāp̄ fidēle domini cōmendatū a parētib⁹ restituīt sacerdoti ac velut samuel quidā de templo dñi nutrit⁹. et ab eo p̄ gente ad patres in senectute bona ad portandū post se eph̄ot sacerdotale deligitur. Sed hui⁹ tāti in ecclesia pro fidei ītegritate agones fuerūt: vt etiā de hoc videat dictū esse illud qđ scriptū est. Ego enī ostendā ei: quāta eū pati oporteat pro noīe meo. In huius etenī p̄secutiones vniuersus orbis coniurauit. Et cōmoti sunt principes terre gentes regna: exercitus coierunt aduersus eū. Ille autē diuinū illud conseruabat eloquiuū dicens. Si consistāt aduersum me castra non timebit cor meū: si insurgat aduersum me preliuū in hoc ego sperabo. Verū quoniā tanta ac talia ei⁹ gesta sunt. vt magnitudo quidem rerū nichil me p̄terire paciat multitudo vero gestoz qđ plurima cogat omittere: icerto esuat animus dū liberare non valet. quid teneat. quid omittat. Et ideo pauca que ad rē pertinēt memorabim⁹. Reliqua ei⁹ fama narrabit: sine dubio minora vero nunciatura. Nam nichil qđ addere possit inueniet.